7. Sed his omissis, animalium figurās, quæ viros Euāgelicos atq; per-
fectos designant, diligenter inspiciamus. Hodie namq; perfecti vi-
ri, vel perfectionis studiosi à nobis instituendi sunt. Cū enim sapienti-
bus & in sapientib; hoc est, perfectis & imperfectis debitores sim⁹,
vtrosq; salutaribus præceptis instituere debemus. Illud autē in pri-
mis animaduertēdū est, vnumquodq; ex his animalibus quatuor ha-
bere facies, videlicet, hominis, vituli, leonis, & aquilæ, quæ in supe-
riori loco erat. Vnūquodq; itē quatuor habebat alas; quarū duæ ere
etæ, simulq; cōiuncte erant; duæ verò reliqua corpora corū tegē-
bāt. Sub singulis autē alis totidem manus suppositæ erant. Aspectus
autem eorū, quasi carbonij ignis ardentiū, & quasi aspectus lapa-
darum. Pedes autē eorum recti erant, qui tamen in pedis vituli for-
matum definiebāt. Facies autē eorū, & pennæ sursum porrigebantur.

8. Quodq; his omnibus mirabilius est, cūm facies, manus, pedes, & ale-
certo numero definitæ essent, oculorū tamē nullus erat definitus tu-
merus; quādoquidem totum eorum corpus (vt Ioānes in Apocal. 4.
ait) oculis vndiq; antē & retrò respersum erat. Hęc de animaliū figu-
ra. De motu verò ipsorum subdit Propheta; Vbicunq; erat impetus
spiritū; illuc gradiebātur, nec reuertebātur cūm incederet. Vnūquod
que autē ante faciē suā ambulabat: & animalia ibant, & reuertebātur
in similitudinē fulguris coruscatis. Hęc, & multa alia, quæ longū es-
set recēdere, multoq; longius vno sermone explicare, his animalibus
Propheta tribuit. Quis igitur nō aperte videat, hęc omnia mysterijs
esse referat? Quis porrò adē stupidus & mentis impos erit, qui non
cupiat, hęc ipsa, quæ clausa, & mysterijs plena sunt, sibi referat? Quis
autem prouinciam hanc sine diuinī spiritus magisterio audeat atten-
tare? Audeo enim dicere, tātum mysteriorū, tantum quę spiritualis
doctrinę in hoc primo Ezechielis capite esse reconditū, vt quicquid
omnes, qui spiritualis vita præcepta tradidérant, literis mandarunt,
mira docendi ratione hoc vno capite continetur. Quæ tamen do-
ctrina purgatas auditorum mentes, & spiritualis perfectionis studio
incensas requirit. Quod si non omnes, quotquot hic adsumus, hi
iusmodi aures habemus, nihilominus tamen hac sublimi & cœlesti
doctrina, quātum nobis ad christianā virtutis perfectionem diri,
intelligere poterimus: qui non contemnendus huius doctrinæ fru-
etus est. Sed iam rem ipsam propiū attingamus.

¶ Diximus his quatuor animalibus Euāgelicos viros aumbrari:
Vnumquodq; autem eorū quatuor facies habere dicuntur: quibus
T 2 quatuor

- quatuor praecipua ipsorum virtutes significantur. Habet enim pri-
mum omnis vir sanctus aquila faciem. Aquila autem (vt scitis) altissi-
ma loca petet, & minimè conniventibus oculis Solis fulgorem con-
templatur: neque ad ima se deiecit, nisi cum famis necesitas urget:
qua exulta, rursus ad sublimia recurret, ibique tanquam in propria
statione commoratur. Quid autem magis ad viuum sanctorum ho-
minum vitam & studia representat, quorum omnis penè commen-
tatio in coelestium rerum contemplatione versatur? Vnde quidam ipso-
rum ait; Nostra conuersatio in celis est, non contemplantibus nobis
qua videntur, sed qua non videntur. Quæ enim videntur, tempora
lia sunt, qua autem non videntur, æterna. De viro iusto canit
Ecclesia, quod in hac peregrinatione solo corpore constitutus, cogi-
tatione & auiditate in illa æterna patria conuersetur. Ad hoc autem
philip. 3. officium fideles Apostolus inuitat, cùm ait; Si confurrexisti cum
Coloff. 3. Christo, quæ sursum sunt quæter, ybi Christus est, in dextera Dei
sedens: quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram. Quid autem
aliud nos sanctorum Anachoritarum exempla docent, qui vitam
omnem in diuinarum rerum contemplatione insumentes, nūquam
se ad infima hęc & terrena bona demittebant, nisi quantum inequa-
libilis corporum necessitas flagitabat? Habentes enim alimenta, & qui-
bus regerunt, his contenti erant: nec aliud preterea capabant, ne
rerum terrenarum cura coelestium rerum contiuuī auocarentur.
Hæc prima Sanctorum hominum virtus est, aquila facie designata.
Sed non satis est Euangelico viro, aquila faciem retinere, nisi ho-
minis quoque faciem gestet. Debet namque si humanitatis & beni-
gnitatis studio se hominibus accommodare, doctrinis erudire, exé-
plis excitare, beneficij deuiciare, modestè ac placide se erga omnes
gerere, patienter eorum siue iniurias, siue contumelias tolerare, om-
nibusq; se amabilem exhibere, nemini offendiculum præbere, eo-
umq; moribus, quibus cum vivit, sine villa tamen diuine legis of-
fessione, se adaptare, vt sic omnes ad pietatem alicere, & Christo lu-
cracere valeat. Quam præclarè autem hanc hominis faciem Paulus
i. Corin. 9. indicat, qui Iudeis & gentibus, sub lege, & sine lege viuentibus; ita se
accōdabat, vt meritò dicere posset; Omnibus omnia factus sum,
Theß. 2. vt omnis facerē saluos! Quid verò illud ad Thessalon. Facti, inquit,
sumus ta, quam parvuli in medio vestri, tanquam nutritrix quę foveat
filios suos: ta deliderantes vos cupidè, volebamus tradere vobis nō
modò Euangelium, sed etiam animas nostras, quoniam charissimi
nobis facti etsi; Quid verò illud; quam apertè aquila facie in homi-

nis

- 13 nis faciem se commutasse testatur, cùm ait; Siue mente excedimus, 2. Cor. 5.
Deo, siue sobrij sumus, yobis hoc est, ab altissima illa contemplatio-
ne, qua, sicut aquila inconniuentibus oculis diuinæ pulchritudinis
splendorem contemplatur, quaque à nobis ipsis excedentes ad su-
blimia & inaccessa hominibus eleuamur, ad ea nos docenda demitti-
mus, qua infirmitatē vestra apta sunt: videhicit, non quid ipsi Deo
teste sentiamus, sed quid imbecillitatē vestra expediāt considerātes.
Iam verò Salvator ipse; qui Verbum inuisibile erat apud Patrem, non
ne veram hominis formam induit, vt se hominibus in humana for-
ma agnoscentum, amandum, atque imitādum præberet? Quid cùm
in præsenti Euangeliō, cum publicanis & peccatoribus cibum capit, Matt. 9.
an non hac etiam ratione hominis faciem sumpfit, vt homines sa-
uos saceret?
- 14 Nec satis est has duas habere facies, nisi bouis quoque imaginem
sumas. Bos, animal est laboris patiens, & mactationi atque sacrificio-
destinatum: quo nomine mortificationis virtus rectè significatur,
qua ad spiritualem vitam maximè necessaria est. Primum enim cùm
spirituali viro hoc sit propositum, vt mundo mortuus, Deo viuat, &
compreressa carnis cupiditate, spiritu ducatur; ac postremò vt iuxta
Apostolum, Dei imitator tanquam filius charissimus esse velit; quo Ephes. 5.
nam modo spiritualis ac diuinus esse poterit, nisi carnalis esse desi-
nat? Quo modo autē carnalis esse definet, nisi carnis cupiditates re-
fecauerit? Præterea si, vt Apostolus ait, non habitat in me, hoc est, in Rom. 7.
carne mea bonum, imo verò omnium ferè vitiorum germina in illa
ex peccato relicta sunt, quū fieri potest, vt ego vir bonus sim, njsi dili-
genter in resēpndis his prauis germinibus, quæ à carne mea pullulat,
15 occupatus fuero? Hoc autem cotinuum studium Sponsa sibi propo-
suisse testatur, cùm ait; Manus mea distillauerūt myrrham, & digitii
mei pleni sunt myrrha probatissima. Myrrha autem nomine morti-
ficationis studium designari perspicuum est. Sponsa verò manus di-
gitisq; myrrha probatissima sibi plenos esse ait: quia præcipuū chri-
stianæ vite officium in subigendā carne, eiufque cupiditatibus com-
primendis positum est. Hoc autem citra laborem & contentionem
fieri non posse constat. Quo in loco illud animaduertendum est,
non tam in charitate, qua christianæ vite finis est, quam in via, qua
ad charitatem peruenitur, laborem omnem positum esse. Videmus simil.
enim humentia ligna; cùm ab omni humore defæcata fuerint; si igni
admoueantur, nullo negotio ignem concipere. Hoc autem exempli-
discimus, non tam in charitate, quam in animæ præparatione ad
Tom. ii.

T 3 perfe-

perfectionem charitatis totum huius negotii pôdus atque laborem 16 existere. Nisi enim pellatur cupiditatis humor, locum habere nô potest charitatis ardor. Labor autem non tam in percipiâda charitate, quâm in expelliâda cupiditate positus est. Videlis ergo fratres, quâm sit vituli facies, hoc est, mortificationis virtus, perfectis viris necessaria? Multi enim faciem aquilâ & hominis gerant, qui tamen vituli faciem habere recusant, quia mortificationis laborem refugunt. Non fugiebat tamen ille, qui dicebat, Castigo corpus meum, & in seruitu tem redigō: ne cùm alijs prædicauerero, ipse reprobus efficiar.

1. Corin. 9. Quarta verò facies, leonis esse dicitur: quod fortitudine intelligitur; sic enim legimus, Leo fortissimus bestiarum ad nullius pauebit occursum. Cum autem duæ sint huius virtutis actiones, quarum altera est, ardua opera constanter aggredi; altera verò, aduersa patienter tollere; posterior hæc actio priore præstantior esse dicitur. Hac autem 17 virtute Apostoli, ceterique Euangelici viri ita claruerunt, ut specta-

2. Corin. 4. culum facti sint Deo, Angelis, & hominibus. Hac item virtute & mundi redemptio celebrata, & Ecclesia fundata & stabilita est. Christus enim Dominus per patientiam crucis mundum redemit, sibiique Ecclesiam despousauit. Vnde patientia eius, nuptialis vestis esse dicitur; qua indutus fuit, cùm sibi Ecclesiam in cruce desponsauit. Apostoli verò & Apostolorum sectatores, Martyres, insuperabili patientia robore fidem & Ecclesiam fundauerunt, & ad nos integrum inuolatamque transmiserunt. Vsque adeò enim horrenda mortis supplicia non formidabant, ut multi etiam stiterent appeterèt. Vnde cùm ex militibus beati Mauriti (cuius crastina die festum celebrabimus) decimus quisque ad mortem propter Christi fidem peteretur, viri sancti quodammodo inter se contendebant, 18 vt alius ante alium iugulum carnifici præberet, ne desiderata martyrij corona fraudaretur. Prifica verò, nobilis Senatoris filia, cùm Christiani iussu Præfecti occideretur, Præfectū grauiter accusabat, quod cùm esset nobilis & ingenua, ignobiles illi in supplicio anteferrentur. Quidam verò martyr sanctissimus, cùm immansimè tortus vocem nullam doloris indicem emitteret, à iudice rogatus, quo nam modo inter tot dolorum aculeos vocem & gemitum contineret; Quoniam, inquit, disciplina christianorum est, silentium seruare cùm orant. Quid igitur hac patientia mirabilis? Hac igitur patientia Ecclesia Christi stabilita atque defensa est, ne portæ inferi præualerent aduersus eam. Quæ si sanctis Martyribus defuisse, hodiè Ecclesiam nullam haberemus. Videlis ergo quomodo

3. Matth. 16. ad

19 ad propagandam fidem, & Christi gloriam atque triumphum per omnes nationes prædicandum, talibus ministris opus erat; qui Leonis, bouis, hominis, & aquilæ facies simul in una mente haberent?

§. II.

Diximus præterea, vnumquodque horum animantium quatuor alis instructum; quarum duæ coniunctis utrinque pennis in sublime porrigerentur; duæ verò reliquæ tegendo corpori seruirent. Quia verò alis aves in sublime feruntur, non abs re alarum nomine coelestium rerum contemplatio significatur. Duæ autem superiores alæ; intellectus, & voluntas, quibus in altum mens nostra fertur; mihi esse videntur. Neque enim aut sine intellectu voluntas, aut sine voluntate affectu intellectus in sublime salubriter & religiosè ascendit. Sapientia enim, qua prima inter Spiritus sancti dona numeratur, duabus nititur actionibus, quarum altera ad intellectum, altera spectat ad voluntatem. Ea autem alæ coniunctæ esse perhibentur, ut intellectus & voluntas pari gressu incedant, ita ut quod ille percipit, ista sentiat; & rerum magnitudinem, quas intellectus percipit, par voluntatis affectus consequatur: ne de nobis illud inerito dici posît, quod in multos huius seculi sapientes cadit, Praeulator intellectus, & sequitur tardus aut nullus affectus. Quæ res in Euangelicos viros minime cadit: quorum pennæ coniunctæ esse dicuntur; quod intellectus & voluntas pari gressu in Deum tendant. Duabus verò alis corpora regunt. Duæ autem ista alæ, quæ tegendo corpori destinata sunt, gemina charitas, in Deum videlicet atque proximum esse videntur; cùm charitatis sit regere atque operire multitudinem peccatorum. Duæ quoque virtutis penitentia pars, nempe præteriorum dolor, & futuorum cautio, animas nuditatem per penitentiam tegunt. Iustitia quoque & misericordia; quarum altera nemini nocet, altera omnibus prodelle studet (ad quas virtutes alijs reuocantur) animam tegit atque vestiunt. Ornatum quippe cius non in gemmis & auro, sed in virtutum cultu positus est.

Quid verò est, quod singulis alis singula manus subiiciuntur? Mirus certè membrorum numerus & collocatio, vt totidem manus sint, quot alæ; & quidem suppositæ, non suprapositæ. Alarum autem atque pennarum nomine, coelestium rerum contem-

1. Petri. 4.

Exod. 32.

Matth. 26.

plationem significari diximus: manuum verò nomine, quibus cun-
plaferè opera externa molimur, operationis studium. Cùm ergo ma-
nus alis coniunguntur, hoc nobis designatur, vt nunquam ita ecclæ-
stium rerum contemplationi addicti simus, vt rectè operandi, ac pro-
ximos iuuandi studium peritus negligamus: nec rursus ita nos totos
proximorum obsequio mancipemus, vt sanctarum precationum &
meditationum studium prorsus abiciamus. Quamvis enim contem-
plati vita praestantior atque nobilior quam actua sit: illa tamen
consultur, ista precipit: illa magis voluntaria, hæc magis necessaria
est. Quotiescunque enim proximus opera atque ope tua ita indigeret,
vt sine ea in magnum discrimen adducatur, altissima etiam contem-
platio deserenda est, vt periclitanti fratri subuenias. Hoc autem eos
precipue accusat, qui vt internis spiritus occupationibus vacent, ea
officia negligenter obeunt, ad quæ status atque officij sui ratione te-
nentur. Vxores igitur viris, parentibus filiis, præpositis subditis diligenter
obtemperare debent, eorumque precepta tota animi deuotione
implere. Quod vbi perficerent, quicquid supererit temporis, otio con-
templationis addicant. Idemque de prælatis erga subditos iudicium
sit; ne videlicet ob studium altissimæ etiam contemplationis ouium
suarum curam deserant: alioqui periculum erit, ne dum illi cù Moy-
se in monte diuinis rebus intendunt, populus in valle relictus virtu-
lum aureum fabricet, illi que se supplicem exhibeat. Quantò rectius
Dominus ac Saluator noster, qui in instante passionis agone sic oratio
ni vacabat, vt discipulos inuiseret, & ab imminenti periculo cauere
præciperet: rursusq; ad orationem rediens, ea finita mox ad eosde
monendos reuerteretur, & ad vigiladum, orandumque hortaretur,
ne in tentationem inciderent. Quod contrà multi faciunt, qui con-
templationis dulcedine inefcati, & solitudinis amore capti, charitatis
& misericordiae officijs seruire renuent. Aiunt enim se talibus offi-
cijs quietem, & animi tranquillitatem, spiritualemque dulcedinem
amittere, ac multis etiam in rebus cum hominibus versantes delin-
quere, & à rectitudinis suæ statu defletri. Tales autem alas quidem
habent, manus autem alis adiutias non habent: ideoque inter im-
perfecta & infirma Ecclesia membra connumerandi sunt. Perfe-
ctorum enim est & in solitudine, & in turba, & cum Deo, & inter
homines, & in otio, & in negotio strenue se gerere, & (quod aiunt)
ambidextros esse. Quod faciunt, qui sic animo constituti sunt, vt
non minori dexteritate, actionis, quam cōtemplationis officia exer-
cent. Sic enim actioni incumbunt, vt non prorsus contemplatio-
nis

25 nis officium deserant. Exercent enim (vt Climacus monet) in mem-
bris agilibus intellectualem quietem, vbi verò ab operatione cessa-
runt, magna celeritate ad intermissum contemplationis opus re-
decunt, se ipsos propheticā illa voce cohortantes: Conuertete ani-
ma mea in requiem tuam: quia Dominus beneficit tibi. Hoc enim
nobis indicat, quod sancta hæc animalia, de quibus loquimur,
ibant, & reuertebantur in similitudinem fulguris coruscantis: hoc
est, quoties ad charitatis officia esset prodeendum, peracto cha-
ritatis opere, summa celeritate ad intermissum contemplationis
studium redibant, priusquam ille deuotionis & amoris feruor tepe-
fieret. Intelligentem enim, & periculo ipso didicerant, veruna esse
quod de magno illo Antonio Athanasiu in eius vita reserat, id est Athan-
asius hominibus solitudinem, & spiritualium rerum commentatio-
nem, quod piscibus aquam. Ideoque sicut pisces ab aqua extracti, ad simil-
illam se quanta possunt celeriter propripietate: ita viri sancti, vbi cha-
ritatis necessitate cogente, ab interna vacatione ad frequentiam hos-
minum prodeunt, confestim ad illam redire contendunt: ne si diu
tius cum illis verfati fuerint, vel aliquid ex eorum moribus contra-
hant, quo mentis suæ puritatem inficiant, vel refrigerato chari-
tatis ardore de integro illis laborandum sit, vt eò perueniant, vnde
cederunt. Multi enim sunt, qui hoc parum proficientes, exter-
nis negotijs, ad quæ initio vel charitatis necessitas, vel maiorum
imperia impulerint, sic se implicauerint, vt postea nec ab illis emer-
serint, nec ad priora deuotionis studia redierint, atque ita frigidè
per omnem vitam remanerint. Cùm enim ad ea regredi conrena-
tur, difficultesque aditus inuenirent, laboris difficultate offensi ex-
27 prorsus deseruerunt. Est enim deuotio velut spiritus vadens, & Psal. 77.
non rediens: vel certè si diu fuerit intermissus, difficulter rediens:
In quod discrimen multos monachorum incidisse animaduerto, qui
cum initio conuersationis suæ ab omnibus externis occupationibus
feriati, soli Deo vacarent; eiusque suauissimis delicijs fruerentur,
vbi postea vel obedientiæ, vel studiorum occasione ab illa interna
vacatione ad externa opera transferunt, adeò incarne se se illis im-
plicauerint, vt priora interni hominis exercitiis penitus reliquerint.
Neque enim plenam sibi homo securitatem polliceri debet, quod
vel charitate, vel obedientia impulsus ad externas occupationes
descenderit, nisi illam etiam cautionem adhibeat, vt non modò
iustè, sed prudenter etiam quod iustum est, exequatur. Saul enim
Domini imperio regnum inuitus, & reluctans, & seipsum, vt regni
T 5 dignitatem

- i. Reg. 10. hoc officio gesit, ab eodem Domino, à quo vocatus ad regnum
 1. Reg. 16. fuerat, derelictus est. Merito igitur sancta hæc animalia à charitatis
 & obedientia officijs ad interna studia tanquam fulgura revertuntur: ne si diutius illis hæreret, perperduo eisdem implicata remaneret.

III.

Sed quoniam alarum & manuum mysteria expediuiimus, pedum quoque significationem excutiamus. Pedes, inquit, eorum, pedes recti, & planta pedis eorum quasi planta pedis vituli. Scitis, fratres, pedis nomine in literis sanctis animi propensionem & amorem designari. Vnde Diuus Augustinus, Pes, inquit, animæ amor est; qui si rectus est, dicitur charitas; si curvus, cupiditas. Idecirco autem amores hoī minum pedes nuncupantur, quia sicut pedibus corporis fertur, sic anima mouetur amoribus. Vnde est illud eiūsdem August. Quo cunque feror, amore feror. Ideoque luxurioso filio ad patrem redenti, cum scola prima & anulo calceamenta quoque prouidentur, ne pedes animæ, calceamenti nudati, terrenis rebus per amorem inhærentur. Quia verò huiusmodi calceamenti Israelicus populus nudatus erat, de illo Jeremias ait; Sordes eius in pedibus eius, quod significare voluit, populum immoderato terrenarum rerum amore tuisse folidatum. Hac ergo de causa sanctorum anima, siūm pedes recti esse perhibentur, quid omnis eorum amor, ad quæ cunquaque porrigeretur, recta tamē in Deum tenderet. Quorum exemplo nos quoque monemur, ut omnes amores nostros, quos erga res conditas habemus, in Deum, tanquam in ultimum finem, referamus. Amamus enim primū eos, quibus aliqua nature necessi tudine coniuncti sumus; vt parentes, vt filios, vt vxores, vt viros, ceterosque sanguinis communione coniunctos. Amamus item opes, honores, dignitates, & magistratus, quibus nos publice saluti consulturos speramus: eademque de causa literarum studia colimus ac diligimus. In hōrum ergo rerum amore solerter prouidendum est, vt quamvis per hæc diuersicula amor noster deslectatur, recta tamē in Deum tendat. Quod facimus, quando quicquid diligimus ex charitate diligimus: tum autem ex charitate diligimus, cum propter Dēum diligimus, & ad vitam æternam hæc omnia deslinimus. Quo in loco sollicitè amor noster explorādus est, ne quid illi peregrini amoris admisceatur, si parum aurū, nullique inferiori metallo admissum offerre Deo cupimus. Sep̄issimè enim peregrinus amor huic amori adiungitur, sep̄issimeque in hoc iudicio fallitur; dum quæ propter

- 31 propter Dēum diligere nos putamus, nostri gratia diligimus. Ideoque non sine magno consilio pedes isti sanctorum animalium in pedes vituli, qui vngulam suadunt, terminantur: qua quidem divisione discretio significatur, vt hac ratione intelligamus, omnibus his amoris affectionibus, discretionis virtutem iungendam esse; vt quid purum aurum, quid adulterinum, quid ignobiliori metallo permisitū sit, prudenter intelligamus. Natura quippe amoris proprij subtilis admodū est, & quocunque voluerit, penetrat, & in omnibus querit seipsum. Homo quoque hoc eodem amore captus sibi ipsi blanditur, sibi que ipsi adulatur, iusteque se facere putas, quicquid vehementer optat. Praeclarè enim D. Gregorius, S. Xpe, inquit, mens sibi mentitur, & in Greg. git de bono opere amare, quod nō a mat; de inundi autem gloria nō amare, quod amat. Quām multi Ecclesiæ dignitates sub praetextu pie tatis ambient, qui tamen hac in re non tam Dei gloriā quām suam querunt. Quām multi sub eadem imagine sacrarum literarum studijs incumbunt, nō tam vt animarum lucra, quām vt sua captent. Quid? quād spirituales quoque amicitiae inter viros & feminas peregrini amoris aliquid interdū admitunt? quod cū initio minus appareat, cōsuetudine tamen crescit. Quo fit, vt spiritualis amor (quemadmo dum D. Tho. ait) in carnalem sipe degeneret, atq; ita demū euenit, S. Tho. quod Apostolus ait, vt cūm spiritu coepirint, carne consummeantur. Galat. 3. Multos enim qui hac occasione turpiter lapsi sunt, deplorat Aug. de Aug. quorum casu se non magis dubitare aiebat, quām Ambrosij, aut Hieronymi. Quin etiam Ecclesiasticae historiae memorant, illustrum quandam Confessorem, post superatas vngulas & tyrannorum iniurias hoc laqueo irretitum tuisse, & qui carnificum tormenta superauerat, feminis blanditijs succubuisse. Quia ex re appetat, quām sit necessaria vngularum diutio, vt pedum rectitudo, hoc est, affectionis puritas in animo conseruetur.
- Non modò autem pedum figura, sed etiam aspectus sanctorū animalium describitur. Vnde sequitur, Aspectus eorū in istar carbonum ignis ardētum, & quasi aspectus lampadarum. Aspectus autē, quod in animatē præcipuum est, charitatem, quæ principem inter virtutes omnes locum obtinet, designare videtur. Expeditè verò qualis esse sanctorū charitas debeat, quæ igni & lampadibus cōparatur. Hinc illud ex Psal. Qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suos flāmā psal. 103. ignis. Ad hoc em Spiritus sanctus super discipulos in igne venit; & Acto. 2. in hoc ipsum Dei filius se venisse ait, vt ignē mitteret in terrā, quo vi Luce. 12. delicit igneos homines efficeret. Certè hoc igne flagrabant, duō illi. Luce. 2.44 discipuli

discipuli ab Emmaus redeentes, cum inter se dicerent, Nonne cor 34 nostrum ardens erat in nobis, cum Iesus loqueretur nobis in via, & aperiret scripturas? Hoc est igitur quod ait, Sanctorum animalium aspectum esse quasi carbonum ignis ardentium, & quasi aspectum lampadarum. Quo in loco non frustra lampadum nomen adiecitum est. Carbones namque ardentes illi quidem, non tamen illuminant: at lampades utrumque praestant, illuminant quippe similes & ardentes sibi, illuminant alios. Talis erat Elias, de quo scriptum est; Eccl. 48. Surrexit Elias quasi ignis, & sermo eius ut facula ardebat. Sic etiam de Ioanne Baptista Dominus ait, Ille erat lucerna ardens, & lucens. Quicunque igitur ardet quidem, sed non lucet, carbo ignitus est: at Euangelici viri lampades esse debent, qui sibi ardentes, & alijs lucant.

Ioan. 5.

Ephe. 2.

Theodor.

Restat aliud in aspectu animalium considerandum. Ait enim Pro 35 phera, facies eorum, & penas eorum in sublime eretas esse. Hoc in loco, per faciem, operum intentionem accipimus. Sicut enim inspecta facie homines agnoscimus: ita opera nostra ex intentionis puritate dignoscimus. Alius enim elemosynam inanis gloria dei, desiderio ductus, alius Dei amore, incensus tribuit: illud. inanis gloria, hoc misericordiae opus est. Sic certa opera ex intentionis conditione metimur. Pernarum autem nomine cogitationes intelligimus, quibus animus noster in sublime fertur. Cum ergo sit sanctorum animalium & facies, & penas in altum subrectas esse, hoc admonere nos voluit, ut omnis nostra intentio & operatio, hoc est: quicquid exteris molestur, vel interius cogitamus, in cœlum referamus, quando iam domestici Dei, & cœli ciues effecti fuimus. Animaduertite quæso fratres, quo studio à nobis Dominus 36 requirat, vt in terris positi, semper animus noster in cœlo versetur. Non enim contentus aquilæ faciem animalibus indidisse, duplicesque alas in sublime protensa contulisse, modò etiam facies, sicut & alas, in altum erigi vult: vt videlicet omnis nostra actio, omnis cura & cogitatio, omnis amor ac desiderium in cœlum semper tendant, eō ferantur, ad illud semper aspirant, vita que cunsum & gressus omnes dirigant. Hoc igitur summo studio viri sancti praestare curabant, cuius rei gratia, cœlestes homines, aut terreni fratres Angeli nuncupantur. Theodoretus vero viros sanctos appositissimo nomine animalia alata nuncupat: quia cum in terris quemadmodū animalia versentur, vt aues tamē in sublime volant. Intelligunt enim in hoc se esse conditos, propter hoc in vita conferunt, propter hoc cœlum, terras, maria,

maria,

37 maria, & quæ his locis continentur, illis perpetuò deferuire, vt ipsi communi omnium Domino seruentes, cœlestis patrimonij heredes instituerentur. Et idcirco quamdiu ab hoc officio feriantur, frustra se quodammodo vivere, frustraque creaturam obsequio feuti arbitrantur. Vnde quemadmodum fidelis seruus, qui expedienda aliquis litis gratia in curiam missus est, hoc unum semper agit, hoc sollicitate curat, modò iudices, modò aducatos, modò scribas conueniens, neq; aliud agit, quam id cuius gratia missus est: ita fidelis Dei seruus & prudens, cum intelligat se ab hoc in vitam missum, vt cœlestis regni hereditatem bonorum operum meritis consequatur, in hoc vnu tota animi contentione incumbit, hoc curat, hoc dies noctesque cogitat, huc omnes cogitationes & omnia vita studia dirigit: cetera vero omnia tāquam aliena, & nihil ad se pertinentia valere iubet. Hoc est 38 igitur, quod facies, & alæ sanctorum animalium, quæ defuper extente sunt, nobis insinuant.

§. IIII.

Sed quoniam animalium sanctorum figuram vidimus, eorum quoque motum consideremus. De eo namque Propheta subdit, Vbi erat tempus spiritus, illuc gradiebantur, nec reuertebantur cum incidenter. Quibus verbis admiranda quedam sanctorum alacritas & obedientia, & perfecta propriæ voluntatis mortificatio designatur. Intelligent enim viri sancti, totius humanae perfectionis & felicitatis summam in exequanda diuina voluntate, hoc est, in plenissima obedientia sitam esse. Hac enim vna re charitatis perfectio, quæ diuinæ legis finis est, continetur. Idem namque velle, idemque nolle, ea demum perfecta amicitia est. Hac etiam obedientia homo fit quodam modo Deiformis, atque diuinus. Qui enim sic voluntatem suam instituit, vt nihil profrus aut velit, aut nolit, nisi quod Deum velle, aut nolle cognoverit, is utique (quod ad vitæ integratem attinet) hominem quodammodo exuixit, & Dei induisse videtur. Carterum, cum intelligent, neminem ad hoc virtutis fastigium pertingere posse, nisi propria voluntate, quantum fieri possit, abdicata, in hoc totis viribus incumbunt, vt propriæ voluntati, quatenus fieri possit, moriantur. Quod faciunt, cum illam non modò inconcessa appetere non sint, sed à concessis etiam frequenter abstine compellunt. Quia quidem exercitatione eō tādem perueniunt, vt sine illo impedimento se totos diuinæ volutatis obsequio tradant. Inde fit quod idem Ezechiel ait, vt quid eos rapiat impetus spiritus, eō protinus rapiantur. Siue enim aliquid præcipiat, siue consulat, siue nutibus, & interno impulsu

ad

Seneca.

ad fidei regulam explorato moueat, siue latius in rebus verfari, siue ad 40 ueris agitari velit, demifso protinus capite libertatism^e quicquid ille voluerit, amplectuntur. Sic cum beatissima Virgo Catharina Senen sis se morituram ob vehementissimū pectoris dolorem credidisset, eiusque discipuli obnoxia ab ea contendenter, ut precibus a Domino longiorem vitam peteret, ne discipulis, quorum illa salutem proprie- bat, decesset: illa contra, se iam voluntatem suam exuise, & diuinam pro illa amplexatam fuisse, respondit, nec ab illa vel latum vnguem posse discedere. Sed quoniam ab hac perfecta obedientia multorum etiam christianorum mores quam longissimè distant, non verebor illos Ethnici hominis, hoc est, Senecæ ex eplo accusare, qui cū Deo loquens, obedientiam suam his deuotissimis carminibus testatus est.

Duc me pater, ecclsiq; dominator poli

Quocunq; que placuit: nulla parendi mora est.

Adsum impiger. Fac nolle, comitabor gemens,

Malusq; patiar, quod pati licuit bono.

Ducunt violentem fatu, nolentem trahunt.

Hactenus ille. Cuius verba tantum pietatis & religionis habere mihi videntur, vt non dubitem vos omnes adhortari, ut eam rebus afflatis ad mentem reuocare velitis.

Philip. 3.

ii. Reg. 6.

Diony.
Arcop.

Quod vero deinceps Propheta subdit, Nec reuertebantur cum incederet, perferuerantur nobis boni operis, studiumq; semper proficiendi insinuat: quale sancti illius animalis erat, cuius hec verba sunt: Vnum autem, que retro sunt obliuiscens, ad ea vero, que sunt priora extendens me ipsum, ad destinatum perseguor, ad brauium supernæ vocationis. Sic vaccæ illæ, que arcam Domini ex terra Philistinoru. in terram Irael deferebant, recta semper via itinere suo pergebant: 42 nec eas aut retrocedere, aut de via deflectere mugientes earum vituli impellere potuerunt.

Sed quid est, quod Propheta deinde subdit; Vnumquodq; horu animalium ante faciem suam ambulare? Hoc quoq;, sicut & cætera, mysterio non vacat. Hoc enim symbolo monemur, ut quacunque agimus, quæcumque molimur, loquimur, aut cogitamus, solicite ac prudenter circunspicamus: ne qua in re à virtutis tramite vel paullum declinemus. Scitis enim veram esse vulgarissimam illâ magni Dionysij sententiam, quod ad bonum omnes simul causæ conpi- rare debeant: ad malum autem vel vniuers tantum circumstantie omisiō sit satis. Et ideo quoties vel aliquid aggredimur, vel cum animo nostro cogitamus, diligenter omnia circunspicamus, quo- modo,

41

modo, quo fine, apud quos, quo loco, quo tempore, & quæ sunt eius generis. Quicquid enim horum defuerit, bonum: aliqui opus in contrarium verit. Hoc est ergo ante faciem suam ambulare, futurum videlicet operum spectatorem ac iudicem fieri. Quam rem Salomon designauit, cum dixit: Sapientis oculi in capite ipsius stultus in tenebris ambulat. Stultus enim cum nullam honesti rationem habeat, sit honestum an turpe quod agit, non attendit. Sapiens autem in capite oculos habere dicitur, quia ex sublimi loco, velut in specula quadam positus, opera sua atque scipsum tanquam alterum spectat: atque ita se velut in duos homines partitur, quorum alter operatur, alter operis iustitiam & modum examinat. Hoc item Proser. 4. nos idem Salomon admonet; Oculi tui recta videant, & palpebre præcedant gressus tuos. Ego vero hos oculos & palpebras non 44 solùm præcedere, sed etiam comitari, & ad finem usque opera nostra prosequi debere statuo, cum antiquis hostiis non solùm in operis initio, sed in medio etiam cursu ac fine insidias tendat. Quod interdum evenit, ut quæ recte cepta sunt, non recte postea pere- quamur. A quo periculo sancta hæc animalia longissimè aberant, quando vnumquodque ante faciem suam ambulabat, ne quid per ignorantiam delinqueret.

Sed quamuis hæc omnia, quæ diximus, admiratione non vacent, mihi tamen oculorum multitudine, quam illis Ioannes in Apocalypsi tribuit, maximè mirabilis esse videtur. Cum enim Propheta definitum numeru alioru, manuum, atq; pedum hisce animalibus tribuit, oculos tamē sine numero aassignauit, per totū corpus, antè, & retro, 45 oculis plena esse dicēs. Quid igitur hæc tanta oculorum multitudine nobis indicat? Multa sanè, sed illud in primis, hostiis, laqueis, & periculis esse omnia plena. Omnis etenim creatura (vt Sapiens ait) in la queum, & muscipulan pedibus insipientium facta est. Quid vero est, in quo serpens antiquus laqueos misericordibus non tendat? in cibo, in potu, in incessu, in vestibus, in colloquijs, in frequentia hominum, in solitudine, in secundis, in aduersis rebus, ac postremo in ipsis etiam bonis operibus, quibus frequenter nos ad inanem gloriam extimulans, in portu naufragium facere compellit. Quæ cum ita sint, quid mirum, si contra multitudinem laqueorum necessaria nobis sit multitudine oculorum? Quid mirum, si cum hostiis antiquis mille habeat nocendi artes, nos quoq; mille oculos habeamus, quibus tot eius fraudes & insidias deprehendere valeamus? Diuus Bernardus ex medicamenti pretio, hoc est, sanguinis Bernar.
Chrilli,²

Deut. 32.

Christi, morbi nostri magnitudinem colligit: nos verò ex hac oculò 46
rum multitudine, périculorum magnitudinem, inter quæ quotidie
versamur, colligere possumus. Nec enim tam multis oculis opus es-
set, nisi multis modis nos hostes adoraretur. Sunt etiā tot ocu-
li antè & retroò necessarij, ut nō modò p̄xterita, sed etiā futura pro-
spiciamus. In præteriorū enim recordatione inueniemus vnde eru-
diamur, vnde doleamus, & vnde gratias Domino agamus. In futu-
rorum autē p̄ficiencia, vnde timeamus, & vnde nobis opportunè
prouideamus. Hanc autem sapientiam sanctus Propheta filii Israel
optabat, cùm diceret; Gens absq; consilii, & sine prudentia est.
Vt inā sapient, & intelligenter, & nouissima p̄uiderent. Ad
vtraquæ ergo hęc tempora inficienda, anteriores & posteriores isti
oculi sunt: quin etiam ad omnia virtutum officia moderanda,
illamque mediocritatē prescribēdam, fine qua nulla virtus extare 47
potest, necessarij sunt. Magna enim prudentia, quę oculorum nomi-
ne designatur, ad hoc opus est. Ea namque virtutum omnium velut
auriga quadam & gubernatrix esse dicitur: ideoque multi oculi nu-
merantur, quia multa nobis prudentia opus est. Virtutes etiam, quia
bus ipsa p̄sident, mediocritate gaudent: quia si destituantur, virtutis
nomen amittunt. Prudentia verò nullis finibus coercetur, sed quid
maioribus incrementis aucta fuerit, eò perfectior erit. Ideoque cùm
ea quę ad cultū templi, & sacrificiorum oblationes necessariæ erat,
2 Rege Persarū certa quadam mensura tribuerentur, sal tamē absq;
illa mensura dari p̄cepit. Cùm autem sapientia, & salis, & oculorū
nomīnibus designetur, nihil mirum, si nullus certus numerus oculo-
rum, nulla salis mensura sit. Hos igitur oculos sancti Euangelista ha-
buerunt: hos etiam beatissimus Matthæus speciali quadam ratione 48
sortitus est; cui inter sancta hęc animalia hominis facies tribuitur,
propterea quod sacratissima humanitatis Christi opera atq; myste-
ria luculentissimè persequutus est. Post Christi vero resurrectiōne
profectus in Aethiopiam, quam prouinciā fuerat sortitus, verbū Do-
mini sequētibus signis latissimè difseminaluit. Et regio puero è mor-
te ad vitam, diuinā ope, reuocato, regem patrem cum uxore, & vni-
uersa prouincia ad Christi fidem conuertit. Cui regi defunctō cùm
Hirtacus quidam in regno successisset, eiusque filiam Iphigeniam,
sibi vellet matrimonio copolare; Matthæus, quo autore virginitatem
illa voverat, vt in sancto virginitatis preposito persisteret, eandem
hortabatur. Itaque virginem constanter suis votis obfistere mole-
stissimè ferens Hirtacus, Matthæum, quem eius cōsiliū autorem esse
sciebat,

49 sciebat, ad altare faciat facientem gladio cōsidi iussit. Et sic Apo-
li, & Euangelista, Martyrisque coronā adeptus Matthæus, ad Chri-
stum, beatamque vitam migravit.

¶ IN FESTO B. MICHAELIS

Archangeli. Concio prima; in qua lectio Euan-
gelica explanatur.

*T H E. Quicunque humilauerit se sicut parvulus
iste, hic maior est in regno cœlorum. Matth. 18.*

I huius sententiæ veritate sacratissimæ Virginis digni-
tatem & celstitudinem (vt pareat) metiri velimus, nō
dubium, quin post diuinā maiestatis sedē, proximū
eam locum in regno cœlorum obtinere fateamur.
Quia enim eius humilitas summa fuit, altissimum
quoque in hoc regno locum ipsam tenere credendum est.

Si quis autem ex altera, quidem parte sacra Virginis humilitatē,
quam in hoc seculo prætulit, dum inter homines versata est, confide-
ret; ex altera verò gloriae magnitudinem, qua nunc in cœlo fruuntur,
contempletur, an non p̄r admirationis magnitudine obstupescet:
cùm hinc tantā abiectionem, inde tantā gloriæ celstitudinē videat? In
hoc enim seculo sic se vt paupercula mulier pauperi fabro despōta-
gerebat; & circa frequēs domus suę ministeriū sine ancillarū gregi-
bus occupata, viliq; cultu atq; habitu induita, sponsi sui paupertate,
& quotidianū labore opera & labore suo qua poterat ratione leua-
bat, colo ac tela vīctū queritans. Qui igitur illam sic abiectam arque-
humilem in hoc seculo viderunt, quid facient, cùm illam super om-
nes Angelorum choros inestimabili splendore fulgentem, & ad vi-
geniti filij Dei dexterā alſidentem, & sub pedibus suis supera & infe-
ra omnia cernentē viderint? Quid hoc spectaculo iucundius? quid
mirabilius? Si enim reprobi in extremo illo iudicio admirabuntur,
cùm pios homines (qui contemptibiles in hoc seculo apparebant)
ad summū dignitatis & gloriæ gradum euectos viderint. Videntes
enim (ait Sapiens) turbabuntur timore horribili, & mirabuntur in Sapiens,
subitatione inperata salutis, &c. Si igitur tātē improbis admiratio-
ni erit Sanctorū gloriam intuiri: quid faciet, cùm summam Virginis
gloriæ post tantam huius vita humilitatem & paupertatem videant?

Tom. ii.

A. Verūm

Verum hoc ad eius praecipue laudem spectat. Ad nos illud maximè scire spectat, an sacra Virgo in rata celitudine constituta, ad parvulum preces, quas in hoc seculo ad eam fundimus, se demittat, eosque pio charitatis sinu amplectatur. Num igitur, ô beata mater, nostri oblita es? num præcordia tua gemitus & lachrymae nostræ tangunt? num voces nostræ castissimas aures tuas pulsant? Proverbiū enim est, honoribus mutari mores, & eos qui malorum ignari secunda fortuna fruuntur, miserorum curam abijcere. Sic enim pincerna ille Pharaonis, qui cum Ioseph in carcere vincitus afferuabatur, succeditibus prosperis, oblitus est interpres sui. O quam longè ab hoc animo clementissima Virgo abest! Nunquam enim summus ille bonorum omnium largitor Deus magnam celitudinem nisi cum magna humilitate, magnaq; parvulorum cura coniunctā tribuit. Quantò enim maior est dignitas Angelorum quam hominum? At iij in iuandis, tuēdis, & custodiendis hominibus continententer intenti sunt, quemadmodū celestis magister in hodierna sancti Euangelij lectio Gen. 46. ne docet: Angeli, inquit, eorum semper videt faciem Patris mei, qui in celis est. Itaque tantum abest ut summa Virginis celitudine oblivisionem aut contemptum hominum pariat, vt etiam curam & charitatem eius in nos maximè auxerit. Quis enim dubitat, quin vbi major gloria, maior etiam sit charitas & gratia: ac proinde maior erga miseros misericordia? Hac igitur misericordia nunc indigemus fratros, vt deposito superbie & arrogatiæ supercilie, Virginis humilitate sectari valeamus. Hec enim virtus quò lōgiùs ab effectu carnis distat, hōc magis celesti eget auxilio. Verè enim magnum & supra hominis facultatē positum est, vt qui superbia elati ad cōcionem venimus, demissi atq; humili corde ab ea recedamus. Ad hoc igitur celeste op̄e, sacratissima Virginis interuentu, suppliciter imploremus.

AVE MARIA.

¶ Inter magnificentissima mundi opera, Salomonis templum celebratur: in cuius fabricā infinita penē auri, argenti, & aëris copia exp̄sa fuit. Quo opere absoluto, Hebrei magnū se obsequiū Domino præstitissime credebant. Quorum tamen ignorantiam per Esaiam Dominus corripuit his verbis: Cœlum mihi sedes est, & terra scabellum pedum meorum; quæ est ista domus quam edificabitis mihi, & quis iste locus requietionis meæ? quod perinde est ac si diceret; Domus hæc ad habitationem quidem meam superuacanea & angusta est, cùm cœlum mihi sedes, terra verò scabellum pedum meorum sit. Itaque domum hanc non tam mihi quāmyobis adfiscatis, ad quam

opera

¶ opem & misericordiam meam imploraturi configiatis. Quid igitur Domine? Si tibi quæ estimatione nostra magnifica & ampla sunt, vi lescunt, quid tibi quoq; gratum, quid te dignum erit? Num taurorū & agnorum millia in sacrificium oblatæ Nō, inquit ille, accipiam de Psal. 49. domo tua vitulos, neq; de gregibus tuis hircos: quoniam mæs sunt omnes fera syluarū, iumenta in montibus & boues. Quid igitur (exponere quoq; Domine) maiestatis tua oculis gratum sit: hoc enim nostra maxime scire refert. Sicut enim quiregum gratiam experit, ea similē solent diligenter indagare, quæ ipsi præcipue iucunda sunt: ita qui gratiam tuam supra omnia expetendam iudicat, quo te potissimum officio demereantur, studio sime querunt. Ne ergo ingenium nostrum in huiusmodi inquisitione fatigaremus, ipse nobis arcanum hoc patefacere dignatus est, cùm post illa verba subiecit: Ad quem autem respicimus, nisi ad pauperculum, & contritum spiritu, & tremente sermones meos? Qui hīc non diuinam bonitatem collaudet, quæ hoc taatum bonum in eare collocavit, quæ volentibus in promptu est? Si enim in excelsis dignitatis gradu, aut splendida fortuna hoc posuisset, difficultatem rei causari tenues homines potuissent: at cùm non in ascensu, sed in defensu posuerit, facilem quidem & expeditam nobis ad felicitatem viam muniuit. Quo nomine D. Bernar. grauiter aduersus hominum superbiām incādescit: quod cùm descendere sit facilissimum, difficillimum autem ascendere, ipsi tamen malint cum labore & periculo ascendere, quam cum maximo suo fructu, parique facilitate descendere. In hunc ergo humilem corde (quæ pauperculum Dominus appellat) oculos suos fit, hunc se respicere, hunc sibi gratum esse testatur. ¶ Merito autem paupertatis nomine humilem appellauit: quia ille verò humilis est, qui paupertate & nuditatem suam agnoscit; qui se nihil ex se habere præter peccatum & nihilum profitetur; qui omnia quæ habet sive naturæ, sive gratiæ bona, vni Deo accepta refert: qui neque iudicio suo, neque confilio, neque viribus nititur, sed spem omnem salutis in diuina misericordia collocat, qui totus ex Deo pendens, cius opem pīs clamoribus continentē implorat. Idem etiam ad Dei sermones tremere, propter summum parendi studium, dicitur. Vnde cùm Deus minatur, timet: cùm promittat, sperat: cùm iubet, obtemperat: cùm loquitur, auscultat: cùm vocat, accurrit: cùm reuocat, redit: & omnibus in rebus se illi obsequientem & morigerum exhibet. Tales ergo qui in oculis suis nihil sunt, summus ille rerum omnium conditor amicis oculis

V. 2 intuetur

Greg. mor. les ante eum existunt. Hinc D. Greg. verba illa Domini. i. Regu. 15. lib. 18. explanans; Nōne cūm essem parvulus in oculis tuis &c. sic ait: Magnus mihi fuisti, quia despectus tibi: at nunc quis magnus tibi es, mihi es despectus. Tantò ergo fit quisque vilius Deo, quād̄ pretiosior sibi. Hec ille. Idem etiam Regius vates nos docet, cūm ait: Excelsus Dominus, & humilia respicit, & alta (hoc est, mūdi iudicio ampla & illa stria) à longe cognoscit: quoniam ea despicit, & pro nihilo dicit. Vero enim magnitudo in superbris contemnendis, & pauperibus infirmis quē tuendis maximē cernitur. Hinc regius vates cum Deo agēs. Tibi, inquit, derelictus es pauper, pupillo tu eris adiutor. At falsam agitū vt pōterioribus turpiter seruit, ita in fīmos quoque crudeliter despicit. Hanc enim Amos Propheta notauit, cūm dixit; Bibētes vinum in phialis, & optimō vnguento delibuti nihil patiebantur super contritionē Ioseph. Sed dicitis forfītan: Quorsum hoc tam longum de humilitate principium? Nimirum, quia hoc est quod preci pūe in hodierna sancti Euangelij lectione cœlestis magister docet: ea verò sicut habet.

§. I.

¶ [Accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes, Quis putas, maior est in regno celorum?] Expendamus primum que fuerit huius interrogatiois occasio. Primum quidem, quod Petrum inter ceteros discipulos Ecclēsie caput & fundamentum à Domino constitutum suisse audierant: & quod in præsentī lectiōne tributum Dominus pro se, & pro eodem Petro solui precepit. Qua de re sic S. Euangelista ait, Cūm venisset Capharnaum, accesserunt qui didragma accipiebant ad Petrum, & dixerunt ei, Magister vester nō soluit didragma? Ait, Etiam. Et cūm intrasset in domum, præuenit eum Iesus, dicens, Quid tibivi detur Simō? Reges terre à quibus accipiunt tributum vel censum? à filiis suis, an ab alienis? Et ille dixit, Ab alienis. Dixit illi Iesus, Ergo liberi sunt filii. Vt autem non scandalizemus eos, vade ad mare, & mitte hamum: & eum pīcēm qui primus ascenderit, tolle: & aperto ore eius inuenies staterē illum sumens, da eis pro me & te. Sequitur deinde. In illa hora accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes, [Quis, putas, maior est in regno celorum?] Cuius quidem interrogatiois hēc causa exiit, quod cūm tributum illud non à singularibus personis, sed à patribus familiis, qui domibus præcērant, exigeretur, Dñs autē nō pro ceteris discipulis, sed pro Petro tārum foliū iussisset, hoc ipso ceterorū discipulorū, hoc est, familia Christi caput & primatē esse declarabat.

Matth. 17.